Дело № 01-0949/2025

УИД: 77RS0012-02-2025-018179-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 26 ноября 2025 года

Кузьминский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Ильиной Д.М.

при помощнике судьи Веденеевой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Кузьминского межрайонного прокурора г. Москвы Нестеровой Л.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кравченко А.В., представившей ордер № 144 от 08 октября 2025 года и удостоверение № 11600 выданное 20 октября 2011 года ГУ М, РФ по г.Москве

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, … ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,  

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), имея умысел на получение доходаот незаконного сбыта наркотических средств, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, в точноне установленное следствием время, но не позднее 13 марта 2025 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере. 

В целях реализации общего преступного умысла он (ФИО1)и его неустановленный следствием соучастник, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», и распределили роли в планировавшемся преступлении.  

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в преступлении, должен был приискивать наркотические средства и психотропное вещество, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям и посредством тайников «закладок» передавать ему (ФИО1) для последующей расфасовки на более маленькие партии и реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников «закладок» на территории г. Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и психотропное вещество — амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), наркозависимым лицам, а также пересылать ему (ФИО1) денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций. 

Он (ФИО1), согласно отведенной ему преступной роли, должен был от неустановленного следствием соучастника получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», и сообщать соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами и психотропным веществом, получать от неустановленного следствием соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему (ФИО1) преступных функций

В целях реализации общего преступного умысла, он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 14 марта 2025 года, в точно не установленное время, находясь по адресу… под плитой электростанции, более точное место следствием не установлено, незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, приобрел вещество, белого цвета, состоящее из комков и порошка, массой 1,01 г., которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует значительный размер. А также, он (ФИО1) незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению психотропных веществ, приобрел вещество светло-розового цвета, состоящее из порошка и комков, массой 0,89 г., которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе психотропное вещество — амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует значительный размер. А также, он (ФИО1) незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, приобрел вещество растительного происхождения, каждое в виде спрессованных кусков неправильной формы темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, общей массой 37,8 г., которое согласно заключению эксперта № 1107 от 27 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер.

Также, он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, с целью реализации своего согласованного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере и в крупном размере наркозависимым лицам, с целью облегчения совершения планируемого преступления, не позднее 14 марта 2025 года, в точно неустановленное следствием время, находясь в точно неустановленном следствием месте, приискал сопутствующие предметы, используемые им (ФИО1) для незаконного хранения, взвешивания и расфасовывания в удобные для мелкооптового сбыта упаковки, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам, а именно: электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристо-серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного материала, корпус которых состоит из дисплея, пяти кнопок и чаши из металла серебристого цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а также, магниты, каждый — из металла серебристо-серого цвета и изделия, каждое- из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а также, пустые пакеты, каждый из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой «салазки» и две изоляционные ленты, выполненные из полимерного материала серого цвета, каждая намотанная на втулку из плотной бумаги, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено.

После чего он - (ФИО1), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: 

<

...> Маевки, д. 15, стр. 1, кв. 608: сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделиемиз металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакетиз полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество белого цвета, состоящее из порошка и комков массой 1,01 г. которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». А также он (ФИО1), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: …: сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество светло-розового цвета, состоящее из порошка и комков, массой 0,89 г., которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества». 

А также он (ФИО1), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: …: 58 однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения, каждое в виде спрессованных кусков неправильной формы темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, общей массой 25,1 г. и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения, каждое в виде спрессованных кусков неправильной формы темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, общей массой 12,7 г., которые согласно заключению эксперта № 1107 от 27 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» и сопутствующие предметы, используемые им (ФИО1) для незаконного хранения, взвешивания и расфасовывания в удобные для мелкооптового сбыта упаковки, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам, а именно: электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристо-серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного материала, корпус которых состоит из дисплея, пяти кнопок и чаши из металла серебристого цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), магниты, каждый — из металла серебристо-серого цвета и изделия, каждое - из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), а также, пустые пакеты, каждый из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой «салазки» и две изоляционные ленты, выполненные из полимерного материала серого цвета, каждая намотанная на втулку из плотной бумаги, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено, с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, чтобы получить от наркозависимых граждан денежные средства за предоставление им наркотических средств, которые должен был потратить на личные нужды.

Однако, он (ФИО1) и его неустановленный следствием соучастник, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1), 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут находясь по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, по адресу фактического проживания ФИО1: … - 20 апреля 2025 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут был произведен обыск в случаях не терпящих отлагательства, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество белого цвета, состоящее из порошка и комков массой 1,01 г. которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». А также он (ФИО1), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания…: сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество светло-розового цвета, состоящее из порошка и комков, массой 0,89 г., которое согласно заключению эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества». А также он (ФИО1), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: …: 58 однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты серого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения, каждое в виде спрессованных кусков неправильной формы темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, общей массой 25,1 г. и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения, каждое в виде спрессованных кусков неправильной формы темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, общей массой 12,7 г., которые согласно заключению эксперта № 1107 от 27 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» и сопутствующие предметы, используемыеим (ФИО1) для незаконного хранения, взвешиванияи расфасовывания в удобные для мелкооптового сбыта упаковки, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам, а именно: электронные весы, выполненные из полимерного материала серебристо-серого цвета и прозрачного бесцветного полимерного материала, корпус которых состоит из дисплея, пяти кнопок и чаши из металла серебристого цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), магниты, каждый - из металла серебристо-серого цвета и изделия, каждое - из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, обнаружены наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах (определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте), а также, пустые пакеты, каждый из полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой «салазки» и две изоляционные ленты, выполненные из полимерного материала серого цвета, каждая намотанная на втулку из плотной бумаги, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено.

Таким образом, он (ФИО1) и его соучастник – неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Своими преступными действиями он (ФИО1), и его соучастник – неустановленное следствием лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: ...

Он же, ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так он (ФИО1), имея умысел на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 марта 2025 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере. 

В целях реализации общего преступного умысла он (ФИО1) и его неустановленный следствием соучастник, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и распределили роли в планировавшемся преступлении.  

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в преступлении, должен был приискивать наркотические средства, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям и посредством тайников «закладок» передавать ему (ФИО1) для последующей расфасовки на более маленькие партии и реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников «закладок» на территории г. Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников – «закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), наркозависимым лицам, а также пересылать ему (ФИО1) денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций. 

- он (ФИО1), согласно отведенной ему преступной роли, должен был от неустановленного следствием соучастника получать посредством тайников – «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасовывать полученные им (ФИО1) наркотические средства в удобные для мелкооптового сбыта упаковки, после чего, помещать на территории г. Москвы посредством тайников – «закладок», расфасованные вещества содержащие в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а так же наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», и сообщать соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного следствием соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему (ФИО1) преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 20 апреля 2025 года, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 20 минут, находясь в подъезде № 3, расположенном по адресу: …, незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, приобрел пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,29 г., которое согласно справке об исследовании № 12/14-2147 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует значительный размер. А также он (ФИО1), незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, приобрел два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в которых содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 1,11 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,16 г., и стеклянную колбу, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, на колбе имеется наклеенная этикетка с печатным рисунком и печатным текстом: «… Проба ...», в которой содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,06 г., которые согласно справкам об исследовании № 12/14-2147 и № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. А также он (ФИО1), незаконно с целью последующего сбыта, лицам склонным к употреблению наркотических средств, приобрел пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения в виде спрессованного куска темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля массой 0,7 г., которое согласно справке об исследовании № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, не образует значительного размера.

После чего, он (ФИО1), продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, ранее приобретенные им два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в которых содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 1,11 г., пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,16 г., и стеклянную колбу, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, на колбе имеется наклеенная этикетка с печатным рисунком и печатным текстом: «… Проба ...», в которой содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,06 г., которые согласно справкам об исследовании № 12/14-2147 и № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения в виде спрессованного куска темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля массой 0,7 г., которое согласно справке об исследовании № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», незаконно хранил при себе, в правом и левом кармане брюк, надетых на нем (ФИО1), а также он (ФИО1) незаконно хранил в левом боковом наружном кармане и в наружном переднем кармане рюкзака черного цвета, принадлежащего ему (ФИО1) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,16 г, и стеклянную колбу, выполненную из прозрачного бесцветного стекла, закрытую крышкой из полимерного материала красного цвета, на колбе имеется наклеенная этикетка с печатным рисунком и печатным текстом: «… Проба ...», в которой содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,06 г., которые согласно справке об исследовании № 12/14-2147 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а также пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,29 г, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2147 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему (ФИО1) преступных функций. Однако, он (ФИО1) 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: ... После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 20 минут по адресу: …, из правого и левого карманов брюк, надетых на нем (ФИО1), были обнаружены и изъяты два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в которых содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 1,11 г. которые согласно справке об исследовании № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала серебристо-серого цвета с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество растительного происхождения в виде спрессованного куска темно-зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля массой 0,7 г., которое согласно справке об исследовании № 12/14-2148 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

После чего, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, проведенного 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут по адресу: …, из левого бокового наружного кармана и наружного переднего кармана, рюкзака черного цвета, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,16 г., и стеклянная колба, выполненная из прозрачного бесцветного стекла, закрытая крышкой из полимерного материала красного цвета, на колбе имеется наклеенная этикетка с печатным рисунком и печатным текстом: «… Проба ...», в которой содержится вещество желтовато-кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,06 г., которые согласно справке об исследовании № 12/14-2147 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», а также пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», в котором содержится вещество белого цвета, состоящее из комков и порошка массой 0,29 г, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2147 от 20 апреля 2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, он (ФИО1) и его соучастник - неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Своими преступными действиями, он (ФИО1), и его соучастник - неустановленное следствием лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО1) 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: …

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе обыска по месту его (ФИО1) фактического проживания 20 апреля 2025 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра, проведенного 20 апреля 2025 года в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 20 минут и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 апреля 2025 года в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут при остановке такси, вину признает частично, не согласившись с квалификацией преступления и при этом, не оспаривая фактические обстоятельства, указал, что умысла на незаконный сбыт наркотических средств у него (ФИО1) не имелось, он хранил наркотические средства для личного употребления. Просил огласить показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку за истечением времени все обстоятельства преступлений он не помнит.

В ходе судебного заседания, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия с участием защитника, оглашенные в судебном заседании в порядке (т. 1 л.д. № 54-58, 65-69, л.д.208-213, 221-226, Т.2 238-241), согласно которым наркотические средства он (ФИО1) употребляет примерно 2 года, в основном наркотическое средство α-PVP. 20 апреля 2025 года, примерно в 02 часа 00 минут, у него возник умысел на приобретение наркотических средств с целью личного употребления, таким образом посредством мессенджера «Телеграм», он (ФИО1) нашел канал, в котором можно за денежные средства приобрести наркотические вещества, точное название данного канала пояснить в настоящий момент не может, в связи с тем, что после приобретения удалил переписку с данным каналом. Так, 20 апреля 2025 года, примерно в 02 часа 10 минут, он (ФИО1) заказал у неизвестного мне лица, посредством мессенджера сверток с наркотическими веществами, а именно: α-PVP — весом примерно 1 г. После чего, он (ФИО1) произвел оплату в размере 5 400 рублей на банковскую карту, предоставленную продавцом (неизвестным ему лицом), пояснить номер банковской карты он (ФИО1) не могу в связи с тем, что переписка удалена, и посредством платежного терминала, без использования своей личной банковской карты, он (ФИО1) произвел пополнение представленного ему чека по представленным реквизитам продавца - неизвестного ему лица. Далее, он (ФИО1) получил координаты с местонахождением вышеуказанного свертка, от незнакомого ему лица, у которого ранее заказал наркотическое средство, после чего, 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часов 20 минут я забрал закладку с наркотическим средством, в подъезде № 3, расположенном по адресу: … - один сверток, в полимерном пакете. Далее, он (ФИО1) направился по своим делам, а приобретенный и ранее сверток он (ФИО1) положил в передний левый карман, надетых на нем джинс синего цвета. После чего, он (ФИО1), находясь по адресу: … вызвал такси а/м марки (Джили Кулрей), в кузове белого цвета, г.р.з. «А…» и планировал направиться в гости к своим знакомым по адресу: …, однако следуя по вышеуказанному маршруту, 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, по адресу: … водителя такси остановили сотрудники ДПС, а так как он (ФИО1) осознавал что при себе имеет запрещенные вещества, он (ФИО1) стал заметно нервничать (а также он (ФИО1) поясняет, что водителя такси ранее неизвестного ему гражданина, он (ФИО1) не уведомлял и не сообщал ему о том, что при себе имеет наркотические средства). После чего, сотрудники полиции обратились к нему, попросили выйти из вышеуказанного автомобиля и спросили у него «имеются ли при нем запрещенные вещества», на что он (ФИО1) ответил, что да при нем имеются наркотические средства, после чего он (ФИО1) был ими задержан, далее сотрудники полиции сообщили ему о том, что на данное место прибудет следственно-оперативная группа для производства необходимых первоначальных проверочных мероприятий. Далее, по прибытии группы СОГ ему было объявлено, что будет произведен личный досмотр в отношении него и 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 20 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, началось проведение мероприятия личный досмотр в отношении него, сотрудник полиции проводивший данное мероприятие разъяснил порядок проведения данного мероприятия а также ему разъяснили статью 51 Конституции Российской Федерации, далее в ходе проведения данного мероприятия, из брюк, а именно джинс синего цвета, надетых на нем из правого и левого кармана были обнаружены два пакета с веществом α-PVP, и один пакет из правого кармана брюк, надетых на нем с веществом - гашиш. А также в ходе данного осмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Техно Пова», в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI: 351592132228165, IMEI2: 351592132228173, пароль от телефона: 

<

***>, после чего был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. По факту изъятого в ходе личного досмотра, он (ФИО1) пояснил, что хранил данные наркотические средства для личного употребления. Далее, ему было объявлено, что будет произведено мероприятие осмотр места происшествия, и для данного мероприятия сотрудниками полиции были приглашены двое понятых пола и перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут 20 апреля 2025 года по адресу: …, из автомобиля такси марки «Джили Кулрей», в кузове белого цвета, г.р.з. «…», на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен, принадлежащий ему рюкзак черного цвета, в ходе осмотра которого сотрудником полиции, был обнаружен изъят из левого бокового наружного кармана стрелянная колба с веществом α-PVP, и один пакет с застежкой зип-лок с веществом α-PVP. Далее, в ходе осмотра данного рюкзака из наружного переднего кармана был обнаружен и изъят один пакет с веществом - производное эфедрона, которое он (ФИО1) приобрел 01 апреля 2025 года, и при каких обстоятельствах пояснить не мог в связи с тем, что забыл точные обстоятельства, а также в ходе данного осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в корпусе бирюзового цвета, который был упакован в сейф-пакет № 79064895 (данный телефон не работает, так как у него сломан экран). Рюкзак черного цвета, принадлежащий ему не изымался. Далее, по факту изъятого он (ФИО1) пояснил, что хранил данные пакеты с целью личного употребления. После чего был составлен протокол соответствующий протокол, где все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. Далее, он (ФИО1) был доставлен в ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, искренне раскаиваюсь и просит его строго не наказывать. Вопрос следователя: по адресу Вашего фактического места жительства имеются ли запрещенные вещества или предметы? Ответ: да, по адресу его фактического места жительства: … имеется наркотическое средство - гашиш, примерно около 30 грамм, который он (ФИО1) хранит в боковой полке холодильника для личного употребления. Вопрос следователя: имеются ли у вас электронные весы, если да с какой целью Вы их храните? Ответ: да имеются, он (ФИО1) взвешиваю на них наркотические средства. Вопрос следователя: занимаетесь ли Вы распространением наркотических средств? Ответ: нет, не занимается. Более по данному факту ему сообщить нечего.

Приблизительно в середине марта месяца 2025 года он (ФИО1) посредством маркетплейса «Кракен» нашел объявление о том, что там продают запрещенные на территории Российской Федерации наркотические средства и решил заработать. После этого он (ФИО1), работая на стройке, собрал денежные средства и решился купить вышеуказанные наркотические средства в большом количестве для дальнейшего сбыта. Примерно 13.04.2025 года накопив необходимую ему сумму денежных средств для закупки наркотических средств снова посредством мобильного телефона зашел в свой аккаунт маркетплейса «Кракен», и выбрав категорию марихуаны, приобрел 45 грамм наркотического средства «Гашиш» переведя за него денежные средства в размере 50 000 рублей 00 копеек посредством мобильного банка «ОЗОН», установленного на его мобильный телефон. После оплаты, ему посредством маркетплейса «Кракен» ранее неизвестный ему человек переслал фотографию, в которой указывалось местонахождение наркотического средства «Гашиш». 14.03.2025 года примерно в 14 часов 00 минут заказав такси, направился по адресу…, где во дворе под плитой электростанции обнаружил спрятанную заказанную им ранее закладку наркотического средства «Гашиш». После этого он (ФИО1) направился по адресу своего проживания, где у него находились приобретенные им ранее: кухонные весы в корпусе серого цвета, также по вышеуказанному адресу у него находилась изоляционная лента серого цвета и зип-пакеты с застежкой типа салазки серого цвета. Добравшись, до адреса своего проживания, он (ФИО1) разрезал приобретенное им наркотическое средство «Гашиш» и, кладя его в вышеуказанные зип-пакеты, с застежкой типа салазки обмотал вышеуказанное в изоляционную ленту серого цвета. В общей сложности, у него получилось скрутить примерно 60 закладок, которые он (ФИО1) убрал в свой носок, а затем спрятал носок с содержащимися там закладками в шифоньер, расположенный в прихожей, оставшиеся два кусочка наркотического средства «Гашиш» он (ФИО1) положил в зип-пакет с застежкой типа «салазки» и убрал в стоящий в комнате холодильник для того чтобы он не испортился и в дальнейшем мог сбыть его. После этого он (ФИО1) думал и искал подходящие места для того, чтобы раскладывать наркотическое средство «Гашиш». Так же у него дома помимо «Гашиша» который он (ФИО1) приобрел 14.03.2025 года примерно в 14 часов 00 минут, находились во втором ящике комода белого цвета, психотропное вещество амфетамин массой примерно 1 грамм и наркотическое средство Клефедрон общей массой примерно 1 грамм. Когда и где данные вещества он (ФИО1) приобретал он (ФИО1) не помнит. Хранил их для личного употребления. 20 апреля 2025 года, примерно в 02 часа 00 минут, у него возник умысел на приобретение наркотических средств с целью личного употребления, таким образом, посредством мессенджера «Телеграм», он (ФИО1) нашел канал, в котором можно за денежные средства приобрести наркотические вещества, точное название данного канала пояснить в настоящий момент не может, в связи с тем, что после приобретения удалил переписку с данным каналом. Так, 20 апреля 2025 года, примерно в 02 часа 10 минут, он (ФИО1) заказал у неизвестного ему лица, посредством мессенджера сверток с наркотическими веществами, а именно: α-PVP - весом примерно 1 г. После чего, он (ФИО1) произвел оплату в размере 5 400 рублей на банковскую карту, предоставленную продавцом (неизвестным ему лицом), пояснить номер банковской карты он (ФИО1) не может в связи с тем, что переписка удалена, и посредством платежного терминала, без использования своей личной банковской карты, он (ФИО1) произвел пополнение представленного ему чека по представленным реквизитам продавца - неизвестного ему лица. Далее, он (ФИО1) получил координаты с местонахождением вышеуказанного свертка, от незнакомого ему лица, у которого ранее заказал наркотическое средство, после чего, 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часов 20 минут он (ФИО1) забрал закладку с наркотическим средством, в подъезде № 3, расположенном по адресу: … - один сверток, в полимерном пакете. Далее, он (ФИО1) направился по своим делам, а приобретенный им ранее сверток он (ФИО1) положил в передний левый карман, надетых нем джинс синего цвета. После чего, он (ФИО1), находясь по адресу: … вызвал такси а/м марки (Джили Кулрей), в кузове белого цвета, г.р.з. «…» и планировал направиться в гости к своим знакомым по адресу: …, однако следуя по вышеуказанному маршруту, 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, по адресу: … водителя такси остановили сотрудники ДПС, а так как он (ФИО1) осознавал что при себе имеет запрещенные вещества, он (ФИО1) стал заметно нервничать, а также он (ФИО1) поясняет, что водителя такси ранее неизвестного ему гражданина, он (ФИО1) не уведомлял и не сообщал ему о том, что при себе имеет наркотические средства. После чего, сотрудники полиции обратились к нему, попросили выйти из вышеуказанного автомобиля и спросили у него «имеются ли при нем запрещенные вещества», на что он (ФИО1) ответил, что да при нем имеются наркотические средства, после чего он (ФИО1) был ими задержан, далее сотрудники полиции сообщили ему о том, что на данное место прибудет следственно-оперативная группа для производства необходимых первоначальных проверочных мероприятий. Далее, по прибытии группы СОГ ему было объявлено, что будет произведен личный досмотр в отношении него и 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 20 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, началось проведение мероприятия личный досмотр в отношении меня, сотрудник полиции проводивший данное мероприятие разъяснил порядок проведения данного мероприятия а также ему разъяснили статью 51 Конституции Российской Федерации, далее в ходе проведения данного мероприятия, из брюк, а именно джинс синего цвета, надетыхна нем из правого и левого кармана были обнаружены два пакета с веществом α-PVP, и один пакет из правого кармана брюк, надетых на нем с веществом - гашиш. А также в ходе данного осмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Техно Пова», в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI: 351592132228165, IMEI2: 351592132228173, пароль от телефона: 

<

***>, после чего был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. По факту изъятого в ходе личного досмотра, он (ФИО1) пояснил, что хранил данные наркотические средства для личного употребления. Далее, ему было объявлено, что будет произведено мероприятие осмотр места происшествия, и для данного мероприятия сотрудниками полиции были приглашены двое понятых пола и перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут 20 апреля 2025 года по адресу: …, из автомобиля такси марки «Джили Кулрей», в кузове белого цвета, г.р.з. «А …», на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен, принадлежащий мне рюкзак черного цвета, в ходе осмотра которого сотрудником полиции, был обнаружен изъят из левого бокового наружного кармана стрелянная колба с веществом α-PVP, и один пакет с застежкой зип-лок с веществом α-PVP. Далее, в ходе осмотра данного рюкзака из наружного переднего кармана был обнаружен и изъят один пакет с веществом - производное эфедрона, которое он приобрел 01 апреля 2025 года, и при каких обстоятельствах пояснить не могу в связи с тем, что забыл точные обстоятельства, а также в ходе данного осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в корпусе бирюзового цвета, который был упакован в сей-пакет № 79064895 (данный телефон не работает, так как у него сломан экран). Рюкзак черного цвета, принадлежащий ему не изымался. Далее, по факту изъятого он (ФИО1) пояснил, что хранил данные пакеты с целью личного употребления. После чего был составлен протокол соответствующий протокол, где все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. Далее, он (ФИО1) был доставлен в ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. Где 20.04.2025 года в отношении него было возбуждено уголовное дело, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, по данному уголовному делу ему было предъявлено обвинении и в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде по адресу моего фактического места жительства: ... Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ он (ФИО1) признал в полном объеме. Далее 20.04.2025 года по адресу его фактического места жительства: …, был произведён обыск с участием двух понятых и него (ФИО1). Перед началом производства обыска ему, было предложено добровольно выдать имущество, добытое преступным путём либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также наркотические средства и психотропные вещества, он (ФИО1), в свою очередь, заявил что данных веществ в своем жилище не имеет. Далее, в ходе обыска, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут 20 апреля 2025 года, был обнаружен и изъят из второго ящика комода белого цвета зип-пакет с замком типа «салазки» находящимися внутри него зип-пакетами с замком типа салазки серого цвета, зип-пакет с изоляционной лентой серого цвета в количестве 2 штук, кухонные весы в корпусе серого цвета, тряпочный футляр для очков с находящимися внутри него неодимовыми магнитами, 2 свёртка серого цвета обмотанный в изоляционную ленту серого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри. Также из шкафа, расположенного в коридоре данной квартиры, были обнаружены и изъяты свёртки серого цвета в количестве 58 штук. Затем из холодильника белого цвета был изъят зип-пакет с застежкой типа «салазки» в котором находилось 2 твердообразных вещества коричневого цвета. По факту изъятого он (ФИО1) пояснил что хранил, все вышеуказанные запрещенные к обороту в РФ вещества, с целью их дальнейшего сбыта наркозвисимым лицам. Вину свою он (ФИО1) признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, просит его признательные показания и активную помощь следствию (добровольную выдачу им его мобильного телефона и пин-кода от него) учесть как смягчающее обстоятельство.

Вину в покушении на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе обыска в его жилище признает в полном объеме. С предъявленным обвинением от 17.09.2025 г. в части покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра он (ФИО1) не согласен, т.к. он (ФИО1) хранил данные средства для личного употребления, а в части веществ, изъятых в ходе обыска в его жилище согласен с квалификацией. А также, он (ФИО1) дополняет, что наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра и ОМП никому передавать не собирался, и не собирался никого угощать, либо сбывать третьим лицам, т. к. планировал данные вещества употребить в общей компании друзей, без передачи и угощения другим, где каждый должен был употребить свои наркотические средства (анкетные данные вышеуказанных лиц сообщить он (ФИО1) не может, т. к. не знает их). Более по существу дела ему пояснить нечего.

В суде оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми: 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки (т. 1 л.д. 196-198, 227-229), согласно которых: 20 апреля 2025 года, он (ФИО2) находился по адресу: …, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился и предъявил служебное удостоверение, в развернутом виде, и ему было предложено поучаствовать при проведении процессуального действия – обыска квартиры расположенной по адресу: …, на что он (ФИО2) добровольно согласился, так как располагал свободным временем, также был приглашен второй понятой. После чего, его и второго приглашенного понятого – мужчину, попросили проследовать по адресу: …, где проводился обыск квартиры с участием ФИО1 Перед началом производства обыска ФИО1, было предложено добровольно выдать имущество добытое преступным путём либо предметы или вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1, в свою очередь, заявил что данных веществ в своем жилище не имеет. Далее, в ходе обыска проведенного в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут 20 апреля 2025 года, был обнаружен и изъят из второго ящика комода белого цвета зип-пакет с замком типа «салазки» находящимися внутри него зип-пакетами с замком типа салазки серого цвета, зип-пакет с изоляционной лентой серого цвета в количестве 2 штук, кухонные весы в корпусе серого цвета, тряпочный футляр для очков с находящимися внутри него неодимовыми магнитами, 2 свёртка серого цвета обмотанный в изоляционную ленту серого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри. Также из шкафа, расположенного в коридоре данной квартиры, были обнаружены и изъяты свёртки серого цвета в количестве 58 штук. Затем из холодильника белого цвета был изъят зип-пакет с застежкой типа «салазки» в котором находилось 2 твердообразных вещества коричневого цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснил что хранил, все вышеуказанные запрещенные к обороту в РФ вещества, с целью их дальнейшего сбыта наркозвисимым лицам. По факту изъятого был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии (т. 2 л.д. 103-105), согласно которых: он (ФИО3) состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы младший лейтенант полиции. 20 апреля 2025 года, ему на исполнение поступило отдельное поручение о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных действий) по уголовному делу № 12501450055000463, возбужденному в СО ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы 20.04.2025 г., в отношении ФИО1, согласно которому имелась необходимость произвести обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а именно в жилище обвиняемого ФИО1, расположенного по адресу…, а также следователем СО ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы ему было выдано соответствующее постановление. Так, им в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часов 45 минут по адресу: …, в присутствии двоих понятых был произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, с целью отыскания предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, добытые преступным путем, наркотические средства и психотропные вещества, данное мероприятие производилось также с участие ФИО1, который дал добровольное согласие на проведение вышеуказанного мероприятия, так в ходе обыска были обнаружены и изъяты: из комода белого цвета из второго ящика один зип пакет с застежкой типа «салазки», с находящимися внутри зип пакетами с замком типа «салазки», серого цвета; зип пакет, с находящимися внутри изоляционной ленты серого цвета в количестве 2 штук; электронные весы в корпусе серого цвета; (упакованные в бумажный конверт белого цвета); тряпичный футляр для очков, с находящимися внутри неодимовыми магнитами; (упакован в пакет розово-фиолетового цвета); 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в изоляционную ленту серого цвета; (упакованы в бумажный конверт белого цвета). А также, из шкафа расположенного в коридоре данной квартиры, были обнаружены и изъяты: свертки обмотанные в изоляционную ленту серого цвета, в количестве 58 штук; (упакованы в бумажный конверт белого цвета). А также, из холодильника белого цвета, были обнаружены и изъяты: зип-пакет с застежкой типа «салазки», внутри которого находитьсядва твердообразных вещества коричневого цвета. (упакованы в бумажный конверт белого цвета). По факту изъятого гр. ФИО4, пояснил что хранил вышеуказанные предметы с целю последующего сбыта наркозависимым лицам. Далее, гр. ФИО1 и вышеуказанные изъятые предметы были доставлены в СО ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ему пояснить нечего.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки (т. 1 л.д. 70-72, 73-76) он (ФИО5) является сотрудником полиции, состоитв должности УУП ОУУПиПДН ОМВД России по району Выхино-Жулебиног. Москвы старший лейтенант полиции, так 20 апреля 2025 года, получив сигнал от оперативного дежурного ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы по факту незаконного оборота наркотических средств,он (ФИО5) в составе СОГ прибыл по адресу: 

<

...>, где сотрудниками ДПС 4 роты ОБ ДПС ГИБДД УВДпо ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве — 20 апреля 2025 г. примерно в 03 часа 40 минут был задержан гражданин - ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, находясь по вышеуказанному адресу, гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, им было объявлено, что в отношении последнего будет произведен будет произведен личный досмотр, далее им были приглашены для данного мероприятиядва представителя общественности, то есть понятые, мужского пола, далееон (ФИО5) всем участвующим лицам разъяснил их праваи обязанности, а также цель проведения личного досмотра в отношении ФИО1, при этом также разъяснил ст. 51 Конституции, где говорится о том, что он не должен свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, затем ему задал вопрос, - «имеет ли он при себе оружие, запрещенные в гражданском обороте вещи и вещества, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, предметы и ценности добытые преступным путем?», на что ФИО1, пояснил, что у него, при себе запрещенные вещества имеются. В дальнейшем, в ходе личного досмотра в отношении ФИО1, в присутствии приглашенных представителей общественности, то есть понятых, проведенного 20 апреля 2024 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут по адресу: …, у ФИО1 из правого и левого кармана брюк, а именно джин синего цвета надетых на нем, были обнаружены и изъяты два пакета с веществом (сероватого цвета), а также в ходе данного осмотра из правого кармана брюк, а именно джинс синего цвета, был обнаружен и изъят один пакет с веществом растительного происхождения (зеленоватого цвета). А также в ходе данного осмотра из правого кармана брюк, а именно джинс синего цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно Пова», в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI: 351592132228165, IMEI2: 351592132228173, а также он пояснил, что на данном устройстве имеется пароль «

<

***>». Все вышеуказанное было упаковано надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО1, где все поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что изъятые у него свертки, принадлежит ему и хранил последний для личного употребления. После чего, гр. ФИО1 был доставлен в СО ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ему пояснить нечего. 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, данных на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки (т. 1 л.д. 77-79, 80-83) согласно которым, он (ФИО7) состоит в должности инспектора ДПС 4 ротыОБ ДПС ГИБДД УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве младший лейтенант полиции. 20 апреля 2025 года, примерно в 03 часа 40 минут, им совместно с инспектором ДПС 4 роты ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве лейтенантом полиции ФИО8 во время несения службы по адресу: …, было остановлено транспортное средство марки «Джили Кулрей» государственный регистрационный знак «А 806 ТС 790» (такси — ООО «Яндекс»), под управлением водителя - ФИО9, … г.р.,а в качестве пассажира на данном такси передвигался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который заметно, который при проверки документов заметно нервничал, на наши вопросы имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ отвечал невнятно, пытаясь уйти от разговора, после чего признался в том, что у него при себе имеются наркотические средства, в связи с чем им было принято решение вызвать СОГ ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для проведения личного досмотра и осмотра вышеуказанного транспортного средства. После чего, по приезду группы СОГ ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часа 20 минут, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ФИО10, в ходе которого из правого и левого кармана брюк, а именно джин синего цвета надетых на нем (ФИО1), были обнаружены и изъяты два пакета с веществом (сероватого цвета), а также в ходе данного осмотра из правого кармана брюк, а именно джинс синего цвета, был обнаружен и изъят один пакет с веществом растительного происхождения (зеленоватого цвета). А также в ходе данного осмотра из правого кармана брюк, а именно джинс синего цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно Пова», в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI: 351592132228165, IMEI2: 351592132228173, а также он пояснил, что на данном устройстве имеется пароль «

<

***>». Все вышеуказанное было упаковано надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО1, где все поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что изъятые у него свертки, принадлежит ему и хранил последний для личного употребления. После чего, в ходе осмотра места происшествия 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут, а именно автомобиля марки «Джили Кулрей» государственный регистрационный знак «…» (такси - ООО «Яндекс») на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен, рюкзак черного цвета, в ходе осмотра которого сотрудником полиции, был обнаружен изъят из левого бокового наружного кармана стрелянная колба с неизвестным веществом, и один пакет с застежкой зип-лок с неизвестным веществом. Далее, в ходе осмотра данного рюкзака из наружного переднего кармана был обнаружен и изъят один пакет с неизвестным веществом, а также в ходе данного осмотра места происшествия был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в корпусе бирюзового цвета, который был упакован в сей-пакет. Рюкзак черного цвета, не изымался. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, гр. ФИО1 был доставлен в ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ему пояснить нечего.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 126-128), согласно которым, она (ФИО11) состоит в должности старшего дознавателя ОД Отдела МВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы капитан полиции. 20 апреля 2025 г. она (ФИО11) находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы. От оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы мне стало известно, что 20 апреля 2025 г. примерно в 04 часа 15 минут по адресу…, был задержан ФИО1 После чего ей в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд по адресу…, где 20 апреля 2025 г. в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, а так же ФИО1, далее ей всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также цель проведения данного мероприятия, так ей был осмотрен участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, на котором был припаркован автомобиль марки «Джили Кулрей», в кузове белого цвета с желтыми полосками с надписью «Яндекс такси», г.р.з. «…», где на заднем правом пассажирском сиденье обнаружен черный мужской рюкзак, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят: в левом боковом наружном кармане рюкзака - обнаружена стеклянная колба с веществом, пакет с застежкой зиплок с веществом, в наружном переднем кармане рюкзака обнаружен - пакет с застежкой зиплок с веществом (которые были упакованы в три бумажных конверта, белого цвета). Также в рюкзаке был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Редми», в корпусе бирюзового цвета, который был упакован в сейф-пакет № 79064895. После чего, мной составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица ознакомившись, оставили свои подписи, однако хочу пояснить, что ей было ошибочно указано в данном протоколе осмотра места происшествия, что рюкзак черного цвета, принадлежащий ФИО1 был изъят и упакован в серый п/а пакет, оснащенный биркой, однако в действительности вышеуказанный рюкзак черного цвета, после осмотра был возращен ФИО1, так как в нем больше предметов, имеющих значение для предварительного следствия не было, таким образом, ею была допущена ошибка при заполнении данного протокола. Более по данному факту ей пояснить нечего.

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 177-180), согласно которым 20 апреля 2025 года, он (ФИО12) передвигаясь на личном автомобиле и проезжая по адресу: …, был остановлен сотрудником ДПС, который представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил меня поучаствовать в качестве понятого, для проведения личного досмотра ранее неизвестного ему гражданина который подозревался в незаконном хранении наркотических средств, а также осмотра места происшествия, на что он (ФИО12) дал свое добровольное согласие, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. Далее, перед началом личного досмотра, сотрудником полиции, производившим данное мероприятие, участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства личного досмотра в отношении гражданина, который представился ФИО1, … года рождения, далее нам с вторым понятым, до начала данного мероприятия были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего, в ходе личного досмотра в отношении гр. ФИО1, который проводился 20 апреля 2025 г. в период времени с 05 часов 00 минут 05 часов 20 минут по адресу: …, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты из брюк, надетых на ФИО1 из правого и левого кармана: 2 пакета из прозрачного полимерного вещества, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, а также из правого кармана брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из полимерного не прозрачного вещества серого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета и из правого кармана брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Pova» (Техно Пова), в корпусе голубого цвета, в чехле из полимерного вещества, который был упакован в сейф-пакет № 79064894. Далее, по факту изъятого гр. ФИО1, пояснил, что хранил вышеуказанные вещества, с целью личного употребления. После чего был составлен протокол соответствующий протокол, где все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. Далее, он (ФИО12) также согласился участвовать в качестве понятого, для производства осмотра места происшествия с участием ФИО1, перед началом осмотра участвующим лицам также были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, далее им с вторым понятым, до начала осмотра разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 апреля 2025 года, в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут по адресу: …, в автомобиле Яндекс Такси марки «Джили Кулрей», в кузове белого цвета, г.р.з. «…», на заднем правом пассажирском сиденье обнаружен черный мужской рюкзак, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят: в левом боковом наружном кармане рюкзака стеклянная колба с веществом, пакет с застежкой зиплок с веществом, а также в наружном переднем кармане рюкзака был обнаружен - пакет с застежкой зиплок с веществом, которые были упакованы в три бумажных конверта, белого цвета, а также в рюкзаке обнаружен - мобильный телефон марки Редми, в корпусе бирюзового цвета, упакован в сейф-пакет № 79064895, а черный рюкзак не изымался. По факту изъятого был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

- протоколом обыска от 20 апреля 2025 г., проведенным в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут по адресу: …, в ходе которого были обнаружены и изъяты: из комода белого цвета из второго ящика один зип пакет с застежкой типа «салазки», с находящимися внутри зип пакетами с замком типа «салазки», серого цвета; зип пакет, с находящимися внутри изоляционной ленты серого цвета в количестве 2 штук; электронные весы в корпусе серого цвета; (упакованные в бумажный конверт белого цвета); тряпичный футляр для очков, с находящимися внутри неодимовыми магнитами; (упакован в пакет розово-фиолетового цвета); 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в изоляционную ленту серого цвета; (упакованы в бумажный конверт белого цвета). А также, из шкафа расположенного в коридоре данной квартиры, были обнаружены и изъяты: свертки обмотанные в изоляционную ленту серого цвета, в количестве 58 штук; (упакованы в бумажный конверт белого цвета). А также, из холодильника белого цвета, были обнаружены и изъяты: зип пакет с застежкой типа «салазки», внутри которого находиться два твердообразных вещества коричневого цвета. (упакованы в бумажный конверт белого цвета). (т. 1 л.д. № 92-96)

- заключением эксперта № 1108 от 22 апреля 2025 года, согласно которому: вещество (объект 1) массой 0,89 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: г. Москва, Аллея первой Маевки, д. 15, стр. 1, кв. 608, и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество — амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»; вещество (объект 2) массой 1,01 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу…, и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. № 131-136)

- заключением эксперта № 1107 от 27 апреля 2025 года, согласно которому: спрессованные вещества (объекты 1-60) растительного происхождения, общей массой 37,8 г, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. № 143-148);

- заключением эксперта № 1106 от 01 мая 2025 года, согласно которому: электронные весы (объект 1), изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Москва, Аллея первой Маевки, д. 15, стр. 1, кв. 608, и предоставленные наа экспертизу, обнаружены наркотические средства — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте; - магниты (объект 2) и изделия (объект 3), изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленные на экспертизу, обнаружены наркотические средства — метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте. (т. 1 л.д. № 155-160);

- протоколом осмотра предметов от 12 июня 2025 года, в ходе которого осмотрены предметы: сейф-пакет № 93512580, содержащем внутри себя: - вещество (объект 1) массой 0,88 г.; - вещество (объект 2) массой 1,00 г. - возращенные после химической судебной экспертизы в первоначальной упаковке; сейф-пакет № 73640794, содержащий внутри себя: - вещества (объекты 1-60) общей массой 25,8 г., возращенные после химической судебной экспертизы в первоначальной упаковке; сейф-пакет № 93512546, содержащий внутри себя: - электронные весы (объект 1), возращенные после химической судебной экспертизы; сейф-пакет № 73640792, содержащий внутри себя: - магниты (объект 2) и изделия (объект 3), возращенные после химической судебной экспертизы. (т. 2 л.д. № 10-14);

- протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2025 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы: мобильный телефон марки «Техно Пова» (Tecno Pova), в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI-код (слот SIM1): 351592132228165; IMEI-код (слот SIM2): 351592132228173, изъятый в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1 от 20.04.2025 г., по адресу: … (т. 2 л.д. № 112-160).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от 12 июня 2025 года, согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств: вещество (объект 1) массой 0,89 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»; вещество (объект 2) массой 1,01 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; спрессованные вещества (объекты 1-60) растительного происхождения, общей массой 37,8 г, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; электронные весы (объект 1), изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленные на экспертизу, обнаружены наркотические средства — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте; магниты (объект 2) и изделия (объект 3), изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: …, и предоставленные на экспертизу, обнаружены наркотические средства — метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определить количество наркотических средств не представляется возможным в связи с их микроскопически малым содержанием на объекте - сданы в КХВД ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы.( т.2. л.д.33-43);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от 12 сентября 2025 года, согласно которому признано вещественным доказательством: Мобильный телефон марки «Техно Пова» (Tecno Pova), в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI-код (слот SIM1): 351592132228165; IMEI-код (слот SIM2): 351592132228173, изъятый в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1 от 20.04.2025 г., по адресу: … (Т.2 л.д.161-164);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 20 апреля2025 года, проведенного в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов20 минут, по адресу: …, был обнаружено и изъято: из брюк надетых на ФИО1 из правого и левого кармана были изъяты два пакета из прозрачного полимерного вещества бурого цвета. Из правого кармана брюк надетых на ФИО1 изъят пакет из полимерного не прозрачного вещества серого цвета. Два прозрачных пакета, упакованных в белый бумажный конверт. Пакет из прозрачного полимерного полимерного вещества, упакован в отдельный бумажной конверт. Также из правого кармана брюк надетых на ФИО1 изъят телефон марки «Техно Пова» (Tecno Pova),голубого цвета, в чехле из полимерного вещества. (т. 1 л.д. № 9)

- протоколом осмотра места происшествия от 20 апреля 2025 года,проведенного в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут,по адресу: …: а/м марки Джили Кулрей, в кузове белого цвета с желтыми полосками с надписью Яндекс такси, г.р.з. «…» на заднем правом пассажирском сиденье обнаружен черный мужской рюкзак, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят: в левом боковом наружном кармане рюкзака - обнаружена стеклянная колба с веществом, пакет с застежкой зиплок с веществом в наружном переднем кармане рюкзака обнаружен - пакет с застежкой зиплок с вещество. (упакованы в три бумажных конверта, белого цвета). Также в рюкзаке обнаружен - мобильный телефон марки Редми, в корпусе бирюзового цвета, упакован в сейф-пакет № 79064895. (т. 1 л.д. № 11-12);

- заключением эксперта № 1109 от 01 мая 2025 года, согласно которому: 1. Спрессованное вещество (объект 1) растительного происхождения массой 0,7 г, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; 2. Вещества (объекты 2-3) общей массой 1,11 г, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 и предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; 3. Вещество (объект 4) массой 0,29 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: … в салоне автомобиля такси марки «Джили Кулрей», г.р.з. «…», и предоставленное на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; 4. Вещества (объекты 5-6) общей массой 0,22 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в салоне автомобиля такси марки «Джили Кулрей», г.р.з. «…», и предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. № 115-124);

Оценивая все исследованые доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений установленной полностью.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО7, ФИО2, ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора.

Наличия у вышеперечисленных лиц причин для оговора подсудимого ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1, к уголовной ответственности - судом не установлено.

Не доверять представленным в материалах дела заключениям экспертов у суда оснований не имеется, поскольку экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицами, сомневаться в компетенции и квалификации которых у суда оснований не имеется, заключения являются мотивированными, научно-обоснованными и не допускают двоякого толкования.

Иные, положенные в основу приговора, письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и, наряду с показаниями свидетелей, являются в своей совокупности достаточными. 

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона допущенных органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Незаконных действий со стороны сотрудников полиции при задержании ФИО1, судом также не установлено.

Показания подсудимого ФИО1 в той части, в которой последний признал свою вину в совершении преступления по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе обыска по месту его (ФИО1) фактического проживания 20 апреля 2025 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 45 минут, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, суд полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности.

Показаниям подсудимого ФИО1 по факту изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра, осмотра места происшествия, проведенных 20 апреля 2025 года в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, относительного того, что он хранил наркотические средства для личного употребления, суд не доверяет, находит неубедительными, оценивает критически, как позицию защиты лица, привлекаемого к уголовной ответственности. При этом суд учитывает, что указанные показания опровергаются совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, признанных судом достоверными и объективными. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, допрошена свидетель ФИО13, которая показала, что состоит в должности старшего следователя СО ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы и пояснила, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 Указала, что ею при составлении обвинительного заключения была допущена техническая ошибка в наименовании наркотического средства, а именно: гагиш вместо гашиш, а также фамилия ФИО1 указывается с двумя буквами Н. Кроме того, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ФИО1 был задержан, когда последний являлся пассажиром в такси «Джили Кулрей» и при проверке документов, пассажир (ФИО1) стал сильно нервничать, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа и в дальнейшем в ходе производства личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты наркотические средства. По обоим эпизодам преступления ФИО1 был задержан по адресу: 

<

...>.

Действия ФИО1 образуют совокупность преступлений, поскольку в каждом случае, умысел ФИО1 на незаконный сбыт

психотропного вещества:

-амфетамин массой 0,89 гр. в значительном размере;

наркотических средств:

-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,29 гр., массой 1,01 гр., в значительном размере;

-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,7 гр., в значительном размере;

-производное N-метилэфедрона массой 0,22 гр. в значительном размере; 

-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,8 гр. в крупном размере;

-производное N-метилэфедрона, массой 1,11 гр. в крупном размере. 

Также совершение преступления группой лиц, между которыми имелся предварительный сговор, подтверждается количеством психотропного вещества и наркотических средств, их разной видовой категорией, расфасовкой, удобной для дальнейшего сбыта, наличие в жилище, в котором ФИО1 фактически проживал фасовочного материала в виде пакетов, изоляционных лент, магнитов, с находящимися на их поверхности следами наркотического средства (обнаружены следы наркотических средств метадон (фенадон, долофин) и тетрагидроканнабинол), электронных весов с находящимися на их поверхности следами наркотического средства (обнаружены следы наркотического средства производное эфедрона (меткатинона)), наличие в мобильном телефоне ФИО1 сведений о сделанных закладках, а также последовательные и согласованные действия ФИО1 и его неустановленного соучастника, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на достижение единой цели, а именно сбыта указанных наркотических средств и психотропного вещества. 

Данные четкие, совместные и взаимодополняющие действия подсудимого и его соучастника свидетельствуют о наличии между ними предварительного сговора на совершение преступлений, то есть о наличии предварительной договоренности между ними о способе совершения преступлений и об активной роли каждого из них.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 и его соучастник не успели завершить имеющийся у них преступный умысел, по каждому преступлению, до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота. 

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размеров наркотических средств и психотропного вещества, суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данных видов наркотических средств и психотропного вещества.

По смыслу закона, одновременный сбыт разных наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

В связи с изложенным, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 по каждому преступлению, излишний диспозитивный признак «в значительном размере», поскольку все содеянное ФИО1 охватывается квалифицирующим признаком крупного размера наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,8 гр., производное N-метилэфедрона массой 1,11 гр.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступных действий полностью доказана и деяния подсудимого суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенных личного досмотра и осмотра места происшествия) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В описании преступного деяния по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище, суд считает необходимым уточнить наименование наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) вместо гагиш (анаша, смола каннабиса) вместо, а также в описании преступного деяния по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенных личного досмотра и осмотра места происшествия фамилия обвиняемого указан ФИО4 вместо фамилии Овчинников, суд считает необходимым уточнить, считая, указанное техническими ошибками, не способными повлиять на принятие итогового решения по делу.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, последующее поведение подсудимого.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 показало, что последний на учетах в НД и ПНД не состоит, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, оказывает помощь родителям-пенсионерам, страдающим рядом хронических заболеваний, троим малолетним племянникам, оказывал гуманитарную помощь участникам специальной военной операции. 

С учетом заключения эксперта № 996-1 от 28 августа 2025 года установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. (т. 2 л.д. № 88-89).

Суд считает доводы данной экспертизы обоснованными, а выводы убедительными. В отношении описанных преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым, учитывая заключение проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлению по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище, что выразилось в сообщении ФИО1 обстоятельств совершения им преступления, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов до момента его задержания, представил органу предварительного расследования информацию, имеющую значение для расследования инкриминируемого преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 полное признание вины и раскаяние в содеянном по преступлению по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище и частичное признание вины и раскаяние в содеянном по преступлению по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенных личного досмотра и осмотра места происшествия.

Также в с соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, оказание помощи родителям-пенсионерам, страдающим рядом хронических заболеваний, оказание помощи малолетним племянникам, оказание гуманитарной помощи участникам специальной военной операции, его длительное содержание в условиях следственного изолятора, по каждому преступлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ими и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, или 73 УК РФ, судом не установлено.  

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

Суд считает, что цели наказания – исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, полагая необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, исходя из данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде: занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении ФИО1 размера наказания суд также руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, с учетом наличия у подсудимого ФИО1 смягчающего обстоятельства, по эпизоду преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания по указанному преступлению, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО1 заболеваний, включённых в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.  

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания под стражей. В срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть его содержание под стражей, с момента фактического задержания, то есть с 28 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу. 

Согласно ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в ходе проведенного обыска в жилище) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в ходе проведенных личного досмотра и осмотра места происшествия) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы предварительное содержание под стражей с 28 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 28 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

1) спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,7 г, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, которое содержит наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 2) вещества общей массой 1,11 г, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, которые содержат в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), 3) вещество массой 0,29 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, которое, содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), 4) вещества общей массой 0,22 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия, которое содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенона), 5) вещество массой 0,89 г., изъятое в ходе обыска в жилище, которое, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, 6) вещество массой 1,01 г, изъятое в ходе обыска жилище, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), 7) спрессованные вещества растительного происхождения, общей массой 37,8 г, изъятые в ходе обыска в жилище, которое содержит в своем составе наркотическое вещество гашиш (анаша, смола каннабиса); 8) электронные весы изъятые в ходе обыска в жилище, 9) магниты и изделия изъятые в ходе обыска в жилище, 10) мобильный телефон марки «Техно Пова» (Tecno Pova), в корпусе голубого цвета, в прозрачном чехле, IMEI-код (слот SIM1): 351592132228165; IMEI-код (слот SIM2): 351592132228173, изъятый в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, хранить там же до принятия соответствующего по ним решения в рамках выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.  

Судья Д.М.Ильина